

# POMOCNICZY

# JEZYK ŚWIATOWY

MIESIĘCZNIK POŚWIĘCONY PROPAGANDZIE JEZYKA ESPERANTO I ROZWAŻANIU ZAGADNIENI JĘZYKA MIĘDZYNARODOWEGO.

Przedpłata wynosi: rocznie 2'40 zł, półrocznie 1'20 zł. kwartalnie 60 gr.

Adres Redakcji:  
KRAKÓW, LUBICZ 34.

Wpłaty na konto Polskiego Esperantysty:  
PKO Kraków, Nr. 406 660.

WSZYSTKIE ARTYKUŁY ZAMIESZCZONE W MIESIĘCZNIKU „POMOCNICZY JEZYK ŚWIATOWY“ MOGĄ BYĆ PRZEDRUKOWANE BEZ PODANIA ŹRÓDŁA. O ILE NIEMA ODPOWIEDNIEGO ZASTRZEŻENIA. W RAZIE PRZEDRUKU UPRASZA SIĘ JEDNAK P. T. REDAKCJE O NADESLANIE NAM DWÓCH ODNOŚNYCH EGZEMPLARZY. NA ŻĄDANIE WYPOŻYCZAMY KLISZE WEDŁUG UMOWY.

Rok I.

KRAKÓW. — Kwiecień 1931.

Nr. 4

## Widoki na najbliższą przyszłość.

Zyjemy w epoce przełomowej i wobec postępów myśli ludzkiej, dla których obszar ziemskiego globu jest już za mały; gdy w ciągu nielicznych godzin przebywać będziemy oceany, a podróż z Polski do Ameryki stanie się łatwą przejażdżką nieledwie poobiednią, muszą upaść granice językowe, dzielące poszczególne ludy i dążność do porozumienia się za pomocą jednego łatwego i prostego języka musi stać się powszechną.

Jeżeli to się dotąd nie stało — zbyt daleko od nas nie należy. Umysł przeciętnego człowieka tak się zżył z warunkami językowymi, jakie dotąd panują, że zmiana ich nie wydaje mu się możliwą. Każdy nieobeznany z podstawami esperanta sądzi przedewszystkiem, że nonsensem jest powiększać liczbę języków już istniejących o jeszcze jeden. Ta myśl staje w pierwszym mierze przed każdym dotychczasowym pedagogiem, który nie zadał sobie trudu powierzchownego choćby rozpatrzenia się w zasadach tego naprawdę genialnego wynalazku.

Ale jeżeli porównamy stan obecny umysłów w kierunku samego tylko odczuwania wartości idei esperanta z tym, jaki pamiętamy z przed laty choćby dwudziestu, widzimy, że zaszły duże zmiany. Jeżeli dawniej, każdy prawie, z kim zaczęliśmy o esperancie rozmowę, wzruszał ramionami i przerywał dyskusję, przyglądając się z pewnym nieraz kłopotliwym zdziwieniem zwolennikowi tego nowatorstwa — dziś często spotykamy się już z potakującym kiwnięciem głowy: tak, tak, — esperanto ma przyszłość przed sobą...

Ma przyszłość? Dlaczego nie najbliższa teraźniejszość? Tylko dlatego, że umysł przeciętny niema tej koniecznej życiowej ruchliwości, nie umie głębiej przejąć się ideą konieczności wyjścia z zakłętą koła obcości, w jakiej ciągle pozostajemy. Ruchliwość ekonomiczna, polityczna, przemysłowa rozwinęła się w jednostkach i zrzęseniach. W naszych oczach dokonały się i dokonywują się w całym świecie przeobrażenia, o jakich przed laty 20 niktby nie śmiał pomyśleć. W jednym tylko kierunku pozostała ciemnota.

Gdy spytamy Anglika czy Amerykanina, przedstawicieli najruchliwszych ludów świata, co myślą o esperancie, odpowiedzą, że im wogóle jest niepotrzebny żaden inny język, prócz angielskiego, z którym oni dają sobie radę prawie na całej kuli ziemskiej, w każdym razie na wszystkich morzach świata. Amerykanin i Anglik dotychczas mało poczuwa się do potrzeby używania innego języka.

Jednak Anglja już częściowo rozumiała tę potrzebę. Jeśli mówię o Anglii, mam na myśli przedewszystkiem Szkocję, która urzędzeniem ogólnoswiatowego Zjazdu esperantystów w Edynburgu dowiodła, że już zaczyna stać na wysokości zrozumienia tego wielkiego zadania. Prawie 800 Anglików i Szkotów tam zgromadzonych, pośród nich wybitni przedstawiciele inteligencji angielskiej — wszyscy mówią dobrze po esperancu — wprowadzają do domu rodzinnego śpiewy wieczorne i czytania biblii w tym języku. To już jest

wielka siła. Z Wielkiej Brytanji wpływ ten rozszerza się na Stany Zjednoczone A. P., które obecnie stanowią najbogatsze w świecie samowystarczalne państwo. Dotąd może ono sobie pozwolić na nieznaną innych języków, ale nie będzie to trwać długo. Musi nastąpić zwrot, gdy się pokaże, że kapitał amerykański, któremu już za ciasno u siebie, musi szukać umieszczenia w innych krajach.

Wówczas może najprędzej Amerykanin pogodzi się właśnie z esperancem, bo to jest język, jak stworzony

do „business'u“. A gdzie się to rozumienie rozpocznie? Niewątpliwie na jednym ze zjazdów międzynarodowych, które są najlepszym łącznikiem porozumiewawczym.

Zjazd tegoroczny, który będzie miał miejsce u nas w Polsce i to w Krakowie, będzie jednym z punktów wytycznych tego przełomu, na którym się obecnie znajdujemy po 44 latach od czasu wynalezienia języka esperanto przez genialnego naszego rodaka.

Prof. dr. Odo Bujwid (Kraków).

## Najwybitniejszy esperantysta polski.

W poprzednim numerze naszego pisma przedstawiliśmy życie i działalność twórcy esperanta dr. L. L. Za-

menhafa. Odo Bujwid urodził się 30 listopada 1857 roku w Wilnie z ojca Feliksa, uczestnika powstania z 1863 r. Za



Prof. Dr. ODO BUJWID

uczestnik powstania Feliks Bujwid utracił posadę państwową i musiał przenieść się do Warszawy wraz z 10-letnim wówczas Odonem. Tutaj Odo ukończył gimnazjum jako „prywatysta“, gdyż z powodu braku środków materialnych uczęszczał jedynie do klasy szóstej. Już w gimnazjum

zdradzał wielkie zainteresowanie dla nauki, szczególnie zaś zajmowała go chemia i mikroskopja.

Na uniwersytecie warszawskim wybił się szybko pracami naukowymi. Jedną z pierwszych jego rozpraw została odznaczona przez Wydział lekarski Uniwersytetu złotym medalem i zalecona jako podręcznik mikroskopji lekarskiej. Za drugą dysertację otrzymał srebrny medal. Pomocy pieniężnej w studjach medycznych udzielał mu słynny prof. Całubiński. Z jego też pomocą oraz dzięki uzyskaniu stypendjum z Kasy pomocy naukowej im. dr. Mianowskiego wyjechał na dalsze studia do Berlina, gdzie był uczniem pierwszego kursu bakterjologii u prof. Kocha.

Wróciwszy do Warszawy stworzył prof. Bujwid pierwszą na ziemiach polskich pracownię bakterjolog. celem prowadzenia samodzielnych prac w tym zakresie oraz dla uczenia lekarzy bakterjologii. Już jednak następnego roku udał się do Paryża, gdzie wbitny Pasteur dokonał szeregu doniosłych odkryć i doświadczeń. Z Paryża przyjeżdża ponownie do Warszawy i stwarza tutaj pierwsze poza granicami Francji laboratorium według metody Pasteur'a.

Wkrótce potem Uniwersytet Jagielloński powołuje go do Krakowa i powierza mu katedrę higieny. Prof. O. Bujwid zaszczycony zostaje przez Wydział lekarski godnością dziekana tego Wydziału. Wykłady higieny prowadził prof. Bujwid do 1916 r. Nie ograniczając się do działalności uniwersyteckiej spółdzielał też w założeniu wodociągu krakowskiego, który oddano do publicznego użytku w 1889 roku. Równocześnie otwiera w Krakowie zakład przeciw wodowstrętowi oraz wytwarza pierwsze surowice lekarskie, głównie przeciw dyfterji. Nie miejsce tutaj i nie sposób wliczać długiej poczet prac i zasług prof. Odo Bujwida na polu działalności zdrowotnej.

Wybitny był również udział prof. B. w pracy społecznej i oświatowej. On to był spółzałożycielem pierwszego w Polsce gimnazjum żeńskiego. On stanął w pierwszych szeregach walczących o równoprawnienie kobiet na wszystkich polach życia społecznego. On należał do najbliższych współpracowników Asnyka na niwie pracy oświatowej w Towarzystwie Szkoły Ludowej (TSL). On powoduje do życia Uniwersytet Ludowy, dopomaga do powstania polskich szkół i domów ludowych na terenach zagrożonych wrogą dla polskości działalnością. Gdy w Niepodległej Polsce trzeba było walczyć o utrzymanie niezależności państwowej wobec przemocy obcej, Bujwid wstępuje w szeregi armii polskiej, gdzie w charakterze pułkownika organizuje pracownię higieny przy Wojskowym Instytucie Sanitarnym oraz prowadzi odpowiednie kursa.

Oto bardzo szkicowe przedstawienie działalności prof. dr. Odonu Bujwida na różnych polach. Nie mniej owocna praca rozwinął on jako esperantysta. Szczupłość miejsca nie pozwala nam na należyte uwypuklenie doniosłej roli, jaką odgrywał prof. B. w polskim ruchu esperanckim oraz na wybitny jego wpływ na międzynarodowe stosunki esperanckie. Ograniczymy się do wspomnienia, że prof. Bujwid był przewodniczącym VIII Ogólnoswiatowego zjazdu esperantystów, jaki miał miejsce w Krakowie w 1912 r. Cieszy się, że danem mu jest spełniać tą samą czynność w roku obecnym. Prof. Bujwid jest prezesem i członkiem zarządu szeregu organizacyj esperanckich w Polsce i na całym dostojnie świecie. Jego spółpraca chlubi się takie organizacje jak: Polska delegacja esperantystów, skupiająca w sobie wszystkich esperantystów polskich; Powszechny Związek esperantystów w Genewie, Międzynarodowy komitet centralny w Genewie, Międzynarodowe esperanckie towarzystwo naukowe w Paryżu, Ogólnoswiatowy esperancki związek lekarzy w Warszawie i wiele, wiele innych. Brakłoby nam miejsca na samo wyciszczenie wszystkich jego godności, tytułów a nadewszystko mnogich obowiązków, od których nigdy się nie uchyla z najwyższego podziwu godnym poświęceniem własnego zdrowia, czasu i majątku.

Na zakończenie charakterystyczny przyczynek do opisu osobowości prof.

Bujwida: Wzrósł w niepomyślnych warunkach materialnych i dokładnie też rozumie ludzi ubogich. Umie im odpowiednio dopomóc i chętnie to czyni. Nigdy nie żąda niczego w zamian dla siebie ani odrobiny wdzięczności. Nie dziwi się nawet gdy zamiast wdzięczności złem mu odpłacają. M. i. piszący te słowa doznał od prof. Bujwida wydatnej i niejednokrotnej pomocy materialnej i moralnej. Na pytanie zaś, jak ma mu się odwdziżyć, otrzymał następującą odpowiedź:

„Niech i Pan wyświadcza ludziom przysługi i dopomaga im, niczego w zamian nie spodziewając się i nie pragnąc oprócz tego, aby z kolei oni czynili dobrze i wspierali innych, gdy

los im na to pozwoli. Tym sposobem powstanie łańcuch ludzi i ich dobrych uczynków, który życie ludzkie uczyni łatwiejszym, przyjemniejszym i wznioślejszym. W ten sposób i ja wywiązuje się z długu wdzięczności, zaciągniętego u mych dobroczynców, a głównie u prof. Chałubińskiego". Zdaje się, że słowa te najlepiej znamionują szlachetną postać prof. dr. Odonu Bujwida.

Nic więc dziwnego, że stał się on dla esperantystów oraz wszystkich tych którzy mają zaszczyt go znać Symbolem Dobroci i szlachecką osobą Esperantyzmu.

Sław.

—oo—

## Z Historji esperanta.

Poznaliśmy już historję pierwszego ogólnoswiatowego kongresu esperantystów, który miał miejsce w Boulogne sur Mer 1905 r. Teraz zajmiemy się kongresami następnymi.

Drugi kongres obradował w roku następnym (1906) w Genewie od 27 sierpnia do 5 września. Tematem dyskusji była potrzeba założenia międzynarodowej organizacji i stałego komitetu kongresowego. Ustalono zasadę wyłącznego używania esperanta w czasie kongresu, co też w praktyce zawsze stosowano. Wrażono życzenie, aby komitet językowy został obrany definitywnie i wydał do datkę do słownika powszechnego. Urząd centralny esperantystów, założony w Boulogne sur Mer, utworzył bibliotekę i archiwum esperanckie. Ponadto kongres uchwalił w sprawie propagandy esperanta:

1) aby grupy esperanckie wystawiały adresy na dworcach kolejowych swych miast i

2) by zaznaczyć instytucję „Czerwonego Krzyża” z językiem esperanckim. Wreszcie w ciągu drugiego kongresu w Genewie odbyło się 23 pojedynczych posiedzeń fachowych.

Trzeci kongres esperancki odbył się w Cambridge (Anglja), w dniach 12 do 17 lipca 1907 roku. Obmyślono na nim założenie esperanckiej ligi marynarzy. Przyjęto zaproszenie Niemiec do odbycia u nich kongresu w roku następnym. Polecono esperantystom używanie esperanckich urzędów, których urządzenie zaleciły dwa poprzednie kongresy. Ponadto obradowano nad szeregiem innych pomniejszych spraw oraz zwołano 29 posiedzeń fachowych. Po kongresie przyjmowano Zamenhova w Londynie, gdzie wygłosił mowę o „esperantyzmie i patriotyzmie”, której myślą przewodnią było, że braterstwo ludów nie sprzeciwia się miłości do kraju własnego.

Dr. Antoni Czubyński  
(Garwolin).

## Spółdzielność a przekleństwo wielojęzyczności

Ciążące nad ludzkością przekleństwo wieży Babel, które sprawia, iż człowiek z człowiekiem, choćby był z nim związany nie wiem jak ideowo — nie może się porozumieć, nigdzie nie daje się odczuć tak dotkliwie, jak przy okazji wielkich zbiorowisk

wielojęzycznych, jakimi są kongresy międzynarodowe. Przykonywujemy się do tem dosadnie na zjazdach spółdzielczych (np. w Sztokholmie) zarówno w niemożności porozumiewania się z wieloma delegatami i miejscową ludnością, jak też w mę-

czarniach wysłuchania każdego, najbłahszego nawet, przemówienia w trzech czy nawet czterech wydaniach. Np. na zebraniach Ligi Kooperatystek prócz dwóch tłumaczeń na języki oficjalnie uznane wprowadzono dodatkowo, przez wzgląd na gospodarzy, przekład na język miejscowy.

Proszę sobie wyobrazić, jaka wynika piekielna strata czasu, gdy każdy referat ciągnie się bez końca, a ograniczenie czasu przemówień małe ma w tych warunkach znaczenie praktyczne.

Ponadto sprawa językowa zamyka przeważnie usta delegatom krajów o językach nieoficjalnych, gdyż jeśli nawet taki delegat odczyta z mozołem swój elaborat w obcym języku, to niema możliwości brania swobodnego udziału w dyskusji. Zdarzyło się nawet, iż jeden z referentów na spółdzielczej konferencji oświatowej musiał prosić innego mówcę, by odpowiadał na postawione jego referatowi zarzuty. Tymczasem właśnie narody o językach nieoficjalnych zaczynają brać bardzo poważny udział w ruchu spółdzielczym, nawet na kongresach. Np. w Sztokholmie wszystkie referaty przypadły małym narodom (Szwajcaryja, Szwecja, Finlandja).

Jedynie racjonalne rozwiązanie przynieść może język międzynarodowy esperanto jako język pomocniczy obrad międzynarodowych. Wówczas wszystkie rodzime języki są uznane i równoprawnione, a tylko jedyne tłumaczenie dokonywa się na esperanto. Sposób ten np. stosowano z dobrym wynikiem na Międzynarodowym kongresie nauczycielskim w Pradze. Jest zupełnie możliwe żądanie, aby każdy delegat, zawnazu zawiadomiony nauczył się esperanta na tyle, by przemówienia esperanckie rozumiał swobodnie.

Prawdopodobnie przykład w tym kierunku da międzynarodowej rodzinie spółdzielczej, nieco ocieźlałej, jej bardziej ruchliwa, młoda latarośl — Liga Kooperatystek. Ona już na kongresie w Gandawie wypowiedziała się za wprowadzeniem esperanta, ale nie zdażyła jeszcze uchwały tej w czyn wprowadzić.

Wydaje się, iż właśnie ruch spółdzielczy ma tu wdzięczne pole do działania, a to z dwóch względów: po pierwsze, że jest w tem zainteresowany jako kraj o języku nieoficjalnym, po wtóre zaś, iż zaszczyt pol-

## Ogłoszenie, indyjska legenda i co z tego wynikło

Każdy początkujący esperantysta — niektórzy i pod koniec — pełen jest zapału i wiary w cuda. Nie lubię przepełnienia nawet we własnej duszy. Grozi ono wylewem lub wybuchem zależnie od stanu skupienia jej zawartości. Aby zapobiec możliwej katastrofie, dałam pewnego spokojnego (jak sumienie nabywcy 100 sztuk P. Jez. Świat.) dnia do genewskiego „Esperanto” (urzędowy organ Powszechnego związku esperantystów) ogłoszenie następującej treści: „Pani X. Y. pragnie nawiązać korespondencję. Tematy literacko-naukowe”. Spełniwszy obowiązek wobec duszy, zapomniałam o jego celu i przeznaczeniu, jak to nieraz bywa w życiu.

Ja zapomniałam, ale oni tj. „Esperanto” i przeznaczenie — nie! Pierwszy sygnał z zaświatów „powszechnego braterstwa” dał Anglik. I nawet z samego Londynu. Rozczarowała mnie jedynie jego powierzchowność. Nie zgadzała się zupełnie z moimi etnograficznymi wiadomościami. Wyzywał prosto elementarnym brakiem ubrania w kratki, plega, fajki, a nawet przysłowiowej szklanki whisky (wódki) pod nosem. Miał tam — pod nosem — angielski (!) wąsik — masło maślane. Jakby to Anglikowi potrzebne było pozować na samego siebie — i białego, francuskiego pieska. Przesłiczny! (Piesek nie Anglik). A jednak wbrew fotografii wyzywał jego rasę przez papier. Pisał mianowicie, że „esperanto estas tre utila lingvo” — tj. esperanto jest bardzo pożytecznym językiem.

Z kolei nadszedł list z Polski od robotnika z Zagłębia. Bylibyśmy się napewno zaprzyjaźnili, gdyby mi nie

był nawymyślał od „ciasnych zapatrywań” już w drugim liście. Pierwsza serja wymyślań była za zbyt wykwinny papier, druga — klę się Wam, mili Czytelnicy, na powodzenie krakowskiego esperanckiego kongresu — za nic. Koperta była tak wąska i krótka, że nie mogła pomieścić chociażby najciaśniejszego i w dziesięciokrotność złożonego zapatrywania. Trzecim był Francuz. Przemile wykwinny i nienagannie uperfumowany zgłął się przede mną po wersalsku, co prawda tylko w liście. Jakaż fala komplimentów (zawsze udanych) pod adresem Polski w ogólności a jednej z jej mieszkańek w szczególności popłynęła korytem jego wąskoszyjnych kopert. I kto wie, czy nie byłaby mnie ona uniosła, a może i zaniósła do serca Francji (pochodził z Parvza), gdybym się nie była pewnego wieczora wypowiedziała przeciwko małżeństwu. Zapomniałam na śmierć, że piszę do 40-letniego spensjonowanego pułkownika.

I rozpoczęły się dla mnie dni znaczne przebarwnymi plamami zagranicznych listów i widokówek. Pisali (paprykowani) węgierscy chłopcy (jeden z Budapesztu w dzień swoich 65 urodzin), mleczno-uprzemysłowieni Duńczycy, łzawo-smętni Łotysze, rozumni Estończycy. Wzdychali marzycielsko Bułgarowie, świecili złotopłową czupryną Szwedzi i Norwegowie, biegli „pędem” rodacy Nurmiego. Jednym słowem cała Europa miała ze mną interwiew i ja z nią. Pewien 18-letni z Saksonji zapytał mnie prosto, ile mam lat, jaki zawód i poprosił o podobiznę. Pytał mnie o wiek!! Co za odwaga! Tylko

młodość może ją zrodzić i... odległość. Każda inna na moim miejscu odpowiedziałaby, że ma pierwszego (lat) mało, a drugiego (zawodów) dużo. Ja wręcz przeciwnie. Celem ukarania smlalka doniosłam mu, że staczam się niepowstrzymaną wagą 90 kg. ku czterdziestce. Załączyłam również fotografię mej nieboszczki babki w okresie jej leczenia się w Marienbadzie.

Gdy suma otrzymanych listów wynosiła prawie tyle, ile tajemnicza cyfra mickiewiczowska, wzięłam na miesiąc urlop, a zostawiłam zakaz przesyłania mi korespondencji. Czyż nie zasłużyłam sumiennie na garść wytchnienia i wydechu?

Po powrocie zastałam w skrzynce na listy Hindusa z Benares, spinającego się nie bez wysiłku na japońską Fuzi-jamę. Nie marzyłam nigdy o maharadży ani o innym indyjskim obowcu, a on się przecież nie obraził — domyślałam z pewną satysfakcją. W pokoju oczekiwała mnie jakaś tajemnicza paczka, otoczona białym wieńcem listów z Japonji. Zgadnijcie, co w niej było? Don Jose Garcia Ferreira Murias, smagły spółideowiec przemówił z niej najbardziej zrozumiałym (obok esperanta) językiem — buteleczką hiszpańskiego wina. Nie piłam takiego, jak żyje. Smak lodów, a czyste cudnie. A jednak wino nie miało dość mocy przeszkodzić mi w natychmiastowym odczytywaniu listów z kraju gejsz i niesłodzonej herbaty, kwitnącej wiśni i gniewnych wulkanów.

Utonęłam w sentymencie wschodniego stylu i... nareszcie. Któraś z indyjskich bogini obrała sobie ciekawie zajęcie. Siedzi mianowicie (tak przynajmniej głosi czytana przezmnie legenda) w szóstym indyjskim niebie i przekrawywuje brzoskwinie z pośpiechem gospodyni, robiącej

brzoskwiniovą konfiturę. Dwie połówki, uzyskane z przekrojenia każdego owocu, dzieli między przedstawicieli przyszłego wcielenia (obojga ołci) i zsyła ich na ziemię. Gdy po latach spotka się para, która ongiś spożyła przepołowiony owoc, to czuje ku sobie taki nieprzemyślany, brzoskwiniovym, wzajemny „mus”, że nie rozdzieli jej i nie powstrzyma nawet elektryczny drut o napięciu miliona volt. A czasem napróżno poszukują ludzie byłych partnerów spólnego łakomstwa — nierządki i przez całe życie. Choćby ja, sama, ale tylko przez jego połowę... Tak, to on. To bezsprzecznie on. Znalazłam go wreszcie, nie szukając wcale. Taki umysł, taką subtelność i dowcip zarazem może mieć tylko ten, któremu dostała się druga połówka mojej brzoskwinii! Przez ławy i oceany odczuł mnie i wyciągnął dłoń: Joszi Kibuczi — jedyne godny mojego serca. Nie płacicie nade mna. Joszi Kibuczi okazał się przy bliższym poznaniu... kobietą. (Diabeł się wyznaje na tych japońskich imionach.) A ja korespondowałam z dużym powodzeniem i nie mniejsza zajadłością z jej dwunastu rodakami.

Liczba moich korespondentów wydłuża się na kształt twarzy tych nieszczęśliwców, którzy nie mają za co jechać na kongres do Krakowa. Gdy dojdzie do 333 (trzystu trzydziestu trzech), zamieszczę we wszystkich esperanckich czasopismach — a jest ich dosyć — ogłoszenie, jakie dał pan Kiang-Tong-Li z wysp hawajskich po otrzymaniu 7.897 listów esperanckich: „Zawiadamiam, że umarłem z głodu, odpowiedziawszy na 257 listów, wobec czego nie jestem w stanie dać odpowiedzi na resztę. Do osobistego spotkania na Kongresie w Krakowie”.

Lena.

skiego pochodzenia esperanta nakłada obowiązki rozpowszechniania go w miarę sił. Pierwszy skromny krok w tym kierunku zrobiono przez wydanie po esperancku streszczenia polskiego sprawozdania na kongres spółdzielczy w Sztokholmie.

Chodziłoby przedewszystkiem, aby powstał u nas zastęp spółdzielców-esperantystów, którzyby ideę esperanta szerzyli w międzynarodowych stosunkach i drogą korespondowania z kooperatystami zagranicznymi praktycznie ich do tego wciągnęli. Trzeba zatem zacząć od tego, by się samemu esperanta nauczyć.

Okażmy się godnymi następcami genialnego naszego rodaka, twórcy esperanta, a niewątpliwie oddamy tem wielką przysługę sprawie spółdzielczości międzynarodowej, sprawie postępu ogólnej ludzkości.

Dr. Marja Orsetti.

## Praktyczne używanie esperanta.

Nie jeden może człowiek, przeczytawszy kilka mądrych artykułów o prostocie i łatwości języka esperanto, o jego wartości, jako czynnika propagandy swego narodu za granicą, o jego sukcesach i wielkich protektorach, którzy zalecają jego naukę i... obiecują wprowadzić do szkół... „o ile to inni uczynią także” — puknie się palcem w czoło i powie: — No dobrze — nauczę się esperanta, będę pisywał do Chin, Japonii, wydam na korespondencję miesięcznie 20 złotych, będę propagował polskość zagranicą — i co mi z tego? Jaka mogę mieć z esperanta korzyść praktyczną?

Zupełnie słusne pytanie. Nie dziwię ci się wcale — biedny człowieku, szary oraczku na grudzie życia, wpatrzony w swój czarny chleb codzienny, który nie rzadko musisz z łzami spożywać... Spracowaną ręką ocierasz perlisty pot z czoła i szepcesz:

— Radby czełek, ale cóż! W walce o chleb codzienny niema czasu na szukanie nowych ideałów i budowanie nowych dróg, po których już nie ja będę chodził! Mnie trzeba dobrzego pługą do orania, a nie książki z obrazkami zamorskich krajin — których nigdy nie zobaczę...

Tak człeczko, bracie, towarzyszu! Trzeba ci pługą i rydla — a tym pługiem może być esperanto. Tym rydłem, który ci ułatwi wydobywanie złoza z kamienistej gruzy, może być twoja znajomość języka międzynarodowego, tym środkiem, do wydobycia się z szarego tłumu i wypłynięcia na szersze wody, może być ów zapoznany język.

Słuchaj! Nie dla zabawki i rozrywki stworzono język pomocniczy, nie o próżnej korespondencji z zagranicą myślał jego twórca, gdy go budował — nie na dorocznych kongresach kończy się jego praktyczność!

Dziś, gdy idea języka międzynarodowego wazkami jeszcze chodzi drogami, gdy esperanto tyłu ma wrogów, są ludzie, którzy dzięki niemu żyją, utrzymują się i korzystają z cudownych jego usług.

Przedewszystkiem i najściślej może, łącząc się esperanto z dziedziną **handlu i przemysłu**, setki wielkich firm zagranicznych ogłasza się w zagranicznych pismach esperanckich, trzymając specjalnych korespondentów esperantystów, którzy załatwiają zlecenia i informują interesentów w tym języku.

A jak **kosztownym** jest utrzymanie korespondenta do **dwu lub trzech** języków — ile czasu i pieniędzy kosztuje wyuczenie się jakiegoś języka!

Kupiec esperantysta unika tego. Za śmiesznie niską cenę kupuje podręcznik i po miesiącu potrafi już wszwstko napisać i zrozumieć każdy do niego napisany list po esperancku. Jeżeli dziś wysłaje się zagranicę list w tym języku z adnotacją: „Esperanto — proszę odpowiedzieć po esperancku” — to ręczę, że każdy otrzyma odpowiedź po esperancku, a zamówienie jego będzie szybko uskutecznione.

To można dziś. I to pisać można nie tylko do firm, które posiadają specjalnych korespondentów w języku esperanto, ale wszędzie.

To dziś — a co będzie jutro?

A co będzie pojutrze, — gdy esperanto stanie się nieodzownym, koniecznym, niezastąpionym środkiem porozumiewawczym, gdy na wszystkich kongresach międzynarodowych będzie się używać tylko esperanta, gdy esperanto wprowadzą na forum międzynarodowych stosunków politycznych, gdy na uniwersytetach wykładać będą po esperancku i wszwstko ci jedno będzie studiować w Paryżu, Londynie, Kalkucie, czy Sendai (gdzie zresztą już dziś niektóre

ANTONI GRABOWSKI.

## Powrót syna.

(La reveno de l' filo).

Nieobecny wiele lat  
Wraca do dom syn mój drogi;  
Zbiegł sto krajów, — zwiedził świat...  
Wielkiem wraca w moje progi!

W chacie tylko chleba brak —  
Wywędrował jako dziecię;  
Wraca dzisiaj — piękny żak —  
Do rodzinnej Wisły przecie.

Chciałabym ja — jego mać —  
Garnąć go na moje łono,  
Chciałabym mu ucztę dać,  
Witać twarz tę powróconą...

Powyżej zamieszczony wiersz — napisał jeden z najwybitniejszych autorów i stylistów esperanckich, rodak nasz, Antoni Grabowski. Zawiera on alegorię w związku z urzędzeniem Wszechświatowego kongresu esperantystów w Krakowie w 1912 r. A mianowicie esperantysty całego świata chcieli uczcić godnie genialny twór polski przez urządzenie jubileuszowego, uroczystego Zjazdu na ziemi polskiej. Ponieważ esperanto ruszyło na podbój świata z Warszawy, przeto w tem mieście chciano zjechać się na kon-

wykłady odbywają się w tym języku?)

A jest to nieunikniona konieczność jest to jasna i realna wizja przyszłości, która się w kształt widomy przyobleka za parę miesięcy może, za parę lat, może za pół wieku...

W każdym razie — w tej czy innej formie idea języka pomocniczego zwyciężyć musi, bo upomina się o to życie, przemawia za tem interes wszystkich narodów i wszystkich społeczeństw, a te argumenta zawsze zwyciężają.

Józef Toczyski (Przemysł.)

Lecz, ach, nie mam wolnych rąk,  
By upieścić mego chłopca;  
Tu, gdzie pot mój w skiby wsiąknął,  
W własnej chacie nibym obca!

Ale tobie zwoił Bóg,  
Starsza siostró i sąsiadko,  
Że blask pada na twój próg,  
Że masz drogę bardziej gładką...

Więc go przyjmij siostró ma,  
Wina daj, muzyki boskiej!  
A przez czas, gdy święto trwa,  
Niech nie widzi mojej troski!

Z esperanta tłumaczył Leo Belmont.

gres. Niestety warunki polityczne nie pozwoliły na to. Dlatego obrano Kraków, który był obdarzony większą swobodą.

Ten los Polaków i esperanta przedstawia nam Grabowski w pięknych poetyckich porównaniach. Wiersz ów jest szczególnie na czasie wobec zbliżającego się okresu obrad 23-go już z rzędu Światowego kongresu esperantystów, który gościć będzie w Krakowie w dniach 1 do 8 sierpnia bieżącego roku.

## Miłość Ojczyzny a esperantyzm.

Zestawienie napozór zupełnie odwrębnych pojęć i dążeń „Miłość Ojczyzny a Esperantyzm” jak pięknie harmonizuje ze sobą, gdy je rozpatrywać pod kątem umiłowania kraju rodzinnego, a nie jako szowinistyczne pojmanie patriotyzmu.

Miłość Ojczyzny — potężny odwieczny pęd narodów, który dał podwaliny pod budowę kolosów — skupienia poszczególnych ludów, związaanych bratnią krwią szczepu, rasy i narodu, zjednoczonego wspólnym językiem, wychowanego w sferze odrębnych obyczajów, złączonego jednym duchem dążeniado rozwoju, zagwarantowania dobrobytu i rozrostu ekonomicznego, kulturalnego, utrwalenia wpływów w sferach społeczno-politycznych. Czynnikiem, który zmusza do pogłębiania obowiązku obywatelskiego, który tworzy romantyzm, wzbogaca literaturę, uszlachetnia ducha narodu, potęguje jego odrębność i niezależność.

Miłość Ojczyzny — to wiecznie gorący ogień, płonący w duszy każdego i wszystkich obywateli, to imperatywny wewnętrzny głos, wzywający do spełnienia obowiązku obywatelskiego, to ofiarne uczucie poświęcenia się dla spotęgowania tężnia życiodajnego narodu.

Miłość Ojczyzny — to podniecia do udoskonalenia zagadnień narodu, — tworząca bohaterów, cudów dokonujących zdolnych, wreszcie jest to aureola potęgi ducha narodu, odzwierciadlającego się w literaturze, sztuce. Miłość Ojczyzny — to synteza umiłowania Piękna i Dobra.

Każda idea, dająca podniecie do życia, budująca szlachetnych obywateli kraju, przeniknięta wzniosłą etyką a tem samem nienaruszająca jedności narodu, lecz rzucająca światło w kierunku promienistego Jutra i podchwycona przez tenże naród — świadczy o giętkości jego ducha, o jego wolnej myśli, biegnącej ku prawdziwemu postępowi, który ze swej

strony związany jest ogniwem z całym łańcuchem ewolucji ludów i narodów; świadczy o tem, że jest żywą częścią zdrowego narodowego organizmu, która przenika do całej ludzkości, wszystkich społeczeństw. Ten zdrowy żywy duch potęguje wszechmiłującą jaźń i pobudza twórczość. Zasłепienie natomiast sprowadza na manowce, rzucając ofiary na pastwę losowi. Przez ewolucję, rozwój kultury potęgują się podwaliny dla wzmocnienia życia narodów.

Miłość Ojczyzny — to czysta ofiar-na dusza, dusza narodu, szukającego węzła wspólnego dla współżycia z innymi narodami w pełnej i pięknej harmonii: „BUDOWAĆ WŁASNY CUD, PODZIWIAC OBCY LUD”.

Bezpośrednio zetknąć się z sasiadem, poznać jego obyczaje, literaturę, ducha — czyż można nie znając jego języka? A czyż jest celowem zatracenie tyle drogiego czasu, dla przyswojenia sobie środka pomocniczego, służąc mającego tylko dla porozumiewania się, nie mówiąc o poważnych studiach języków? A ponadto czy każdy pragnący zetknąć się z obcymi narodami ma dostęp i możliwość przyswojenia sobie kilku języków prócz ojczystego? Czyż w danym wypadku nie naprasza się odpowiedź, że właśnie takim czynnikiem, zdolnym dać językową łączność społeczeństwom — jest ESPE-RANTYZM!

Przewodnią jego ideą — oddziaływanie na duszę ludzką, urobienie solidarności, utrzymanie równowagi w postępie biegu życia zapomocą łącznika językowego poprzez cały świat.

Etyka wszechludzka dla ESPE-RANTYZMU nie jest mrzonką, lecz wynikiem pojęć, które nie tylko cywilizowana jednostka winna w życiu swem stosować, lecz dla dobra całości winny obowiązywać narody. Historyczny rozwój ludzkości dopo-

mina się o swe prawa, a esperantyzm, toruje drogę do zrealizowania tego logicznego pędu.

Czyż ideologia Esperantyzmu nie harmonizuje z zagadnieniem miłości Ojczyzny? Czy najmniejszy rozdźwięk staje na przeszkodzie do rozpowszechnienia pomocniczego języka celem porozumiewania się z ludami całego świata?

Stwierdzamy z całą stanowczością że ESPE-RANTYZM nie tylko nie koliduje z ideologią pogłębiania zadań obywatelskich względem swej Ojczyzny, lecz przeciwnie, toruje on drogę i służy szlachetnym czynnikiem pomocniczym do rozwiązania postulatów, w których zainteresowane są wszystkie kulturalne narody świata.

Eug. Czelicka (Łódź).

## Esperancka biblioteka wędrowna.

Już sama nazwa wskazuje nam cel tej Biblioteki. W Polsce możemy naliczyć tysiace esperantystów, rozsiadanych po całym kraju. W miastach, gdzie istnieją stowarzyszenia esperanckie, esperantysty mają możliwość korzystania z najrozmaitszych urządzeń, które posiada dane stowarzyszenie. Czy to biblioteka czy czytelnia pism, odczyty, dyskusje, spółzycie towarzyskie w takim środowisku — wszystko to przyczynia się wiele do pogłębiania znajomości esperanta, kształci nas na doskonałych esperantystów i pozwala nam odczuć wszystkie dobrodziejstwa, wynikające ze znajomości języka międzynarodowego.

Inaczej przedstawia się sprawa w tym wypadku, gdy esperantysta zapędzony losem na zapadłą prowincję, pozbawiony jest tych wszystkich korzyści, jakie dawało mu stowarzyszenie. Tylko ci, którzy korespondują z całym światem na najrozmaitsze tematy interesujące ich lub nawet potrzebne im do pracy zawodowej, mają kontakt ze światem i źródło niewyczerpane różnych wiadomości z każdej dziedziny dążeń ludzkich.

Zdarza się też często, że ktoś mieszkając na prowincji dzięki jakiejś wypadkowi zainteresował się pomocniczym językiem światowym, zdobył samouczek lub przy pomocy kursów korespondencyjnych stał się esperantystą. Jednak dalsze pogłębianie znajomości esperanta staje się często utrudnione z powodu braku książek, pism lub stosunków esperanckich.

Właściwie źle się wyraziłem, pisząc: brakiem książek, pism lub stosunków esperanckich. Wszak literatura esperancka jest bardzo bogata, a czasopism wychodzących na świecie w tym języku jest sto kilkadziesiąt i jest w czem wybierać, co czytać, studjować... Niestety brak jest tylko gotówki, ażeby przeciętny śmiertelnik mógł sobie pozwolić na zaspokojenie wszystkich swoich pragnień w tej mierze.

Chcąc temu zaradzić Rob. stowarzyszenie esperantystów „Laboro” w Polsce postanowiło utworzyć „Esperancka bibliotekę wędrowną”, której zadaniem będzie stałe uzupełnianie wszystkich wydawnictw, roczników czasopism i ukazujących się nowości esperanckich.

Biblioteka wędrowna będzie dostępna dla każdego esperantysty. Książki będą wysyłane do wszystkich miejscowości w Polsce po wpłaceniu na konto P. K. O. kaucji lub po podaniu referencji. Opłata za korzystanie z biblioteki będzie bardzo niska. Koszty przesyłki będą w zupełności pokrywały się, gdyż książki wysyła się jako „druki”. Bliższe warunki będą podane w katalogu, który otrzyma każdy, kto nadesłanie swoje zgłoszenie na czytelnika.

Apelujemy do wszystkich esperantystów o nadsyłanie zgłoszeń, gdyż uruchomienie biblioteki wędrownej zależne jest tylko od ilości czytelników. Zgłoszenia, rady, wskazówki, ofiary i informacje należy skierować pod adresem: Władysław Łękowski, Warszawa — Żoliborz, Kra-sińskiego 16, m. 156.

W. Łękowski (Warszawa).

